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Beretning 

I min beretning vil jeg komme ind på følgende emner 
 
1. Medlemstal 
2. Uddannelsesfond 
3. De fysiske rammer 
4. Næstved kommunes facilitets- og udviklingsplan 
5. Fodsporet 
6. Økonomi  
 
 

1. Medlemstal 

HG’s samlede medlemstal i de 10 underafdelinger er nu 3917, fordelt med 
3688 aktive og 229 passive medlemmer. Sidste år var det samlede tal 3.656 
aktive og 247 passive eller i alt 3.903 medlemmer.  
 
Den store stigning, vi oplevede i 2008 i medlemstallet er dermed fastholdt. 
Igen i år sætter vi ny rekord for antallet af medlemmer – og det på et 
tidspunkt, hvor medlemstallet i traditionel idræt er stagnerende eller 
faldende.  
 
Børn og medarbejdere i Fritidsklubben er ikke medregnet i medlemstallene. 
Hvis disse medregnes, har vi passeret det magiske tal 4.000 medlemmer og 
brugere af vores anlæg. 
 
Især fodbold, håndbold og gymnastik har haft markante fremgange i antallet 
af aktive medlemmer.  
 

2. Uddannelsesfond og priser 

Ved HG’s 75 års jubilæum i 2007 fik vi en række dejlige gaver. En af 
gaverne kom fra revisionsfirmaet KPMG, der har sponseret 3 gange 7.500 



kr. – 7.500 kr. i hvert af årene, 2008, 2009 og 2010. Sponsoratet skal gå til 
en uddannelsesfond for primært ledere i HG. Ud over de årlige 7.500 kr. fra 
KPMG blev også de øvrige pengegaver lagt i uddannelsesfonden, som derfor 
har et pænt beløb til rådighed. 
 
Hvis en idrætsklub skal have succes, er det afgørende vigtigt at have både 
engagerede og dygtige ledere. Hvert af disse elementer er godt og i 
kombination er de fantastiske. Modtageren i 2009 blev Leif Nielsen fra 
atletik og motion. God kompetenceudvikling er kostbar. Derfor besluttede 
hovedafdelingens forretningsudvalg at fordoble KPMG-legatet til 15.000 kr., 
som herved giver et godt bidrag til den samlede kursusudgift.  
 
Leif Nielsen er en af de efterhånden mange drivkræfter, der i de senere år 
har medvirket til at gøre stadion til et meget trafikeret sted. Ikke mindst NIB 
– Næstved I Bevægelse – har fået mange i løbeskoene, mange der ikke 
tidligere har dyrket atletik. Dette kan alle ved selvsyn konstatere, hvis de er 
på stadion eller i Herlufsholmskoven tirsdag eller onsdag aften. Også de 
mange HG-deltagere til hel- og halvmaratonløb har udspring i Leif & Co’s 
store arbejde.  
 
Ud over tildelingen til atletik og motion besluttede hovedafdelingens 
forretningsudvalg at yde et tilskud til et meget omfattende 
uddannelsesprogram i fodboldafdelingen. Herved er jubilæumsfonden tømt. 
 
Ansøgningsfristen for afdelingerne er den 1. april. Uddannelsesfondens 
formål er beskrevet i et stykke papir, som afdelingerne har modtaget, og som 
findes på vores hjemmeside. Som nævnt er jubilæumsfonden nu tømt, men 
til gengæld har KPMG på visse betingelser besluttet at yde et årligt 
uddannelsesleget på nu 10.000 kr.  
 
HG’s jubilæumspris tilfaldt i 2009 John Northroup fra amerikansk fodbold 
som påskønnelse af hans utrættelige og mangeårige engagement i 
amerikansk fodbold i HG og andre steder. 
 
HGV-prisen tilfaldt i 2009 Per Larsen og Bjarne Boesdal, der i mange år har 
trukket det store læs i forbindelse med Open Air og andre aktiviteter til 
fordel for HG fodbold og på positiv vis profileret HG generelt. 



3. De fysiske rammer  

Også i 2009 har vi haft et godt samarbejde med HGV, der ejer og driver 
hallen, svømmehallen og kursuscentret og driver de udendørs 
idrætsfaciliteter på vores dejlige anlæg i Herlufsholm Idrætscenter.  
 
Den løbende udvikling af Herlufsholm Idrætscenter sker som oftest ved, at 
ideer fødes og behandles i perspektivudvalget, der er nedsat af HG og HGV. 
Efter behandling i perspektivudvalget sendes forslagene til høring i HG’s 
forretningsudvalg og hovedbestyrelse og i HGV’s bestyrelse. 
 
Vi må se i øjnene, at tidligere tiders meget store opgaver løst ved frivillig 
arbejdskraft ikke mere er mulig. Der er uden tvivl vilje til at give et nap med, 
men de store projekter kan kun realiseres ved økonomisk støtte fra Næstved 
kommune. Og den kommunale økonomi giver ikke megen plads til store 
ønsker. Det forhindrer dog ikke perspektivudvalget i at arbejde videre med 
planer og ønsker.  Vi har i 2009 været optaget af følgende: 
 
Udvidelse af faciliteter til vægtløftning 
Vægtløftning har længe ønsker at få mere plads og mere velegnede lokaler i 
Herlufsholmhallen. Dette projekt er nu en realitet og afdelingen har selv 
bidraget med arbejdskraft. 
 
Ekstra fodboldbaner 
Vi har med velvilje fra Herlufsholm Gods fået stillet mere jord til rådighed 
på Sønderdræsset. Vi arbejder derfor fortsat videre på at kunne etablere 
endnu en fodboldbane, men desværre er der stadig ikke afsat midler i de 
kommunale anlægsbudgetter til formålet.  Vi har fået forlænget fristen til 
fjernelse af grusbjerget på Sønderdræsset, der stammer fra den første bane.  
Behovet for den ekstra bane er kolossalt, og vi kan kun presse på for at få 
anlægsmidler til formålet. Prisen er 1,5 mio. kr.  
Også en kunststofbane på Sønderdræsset står højt på ønskesedlen. 
 
Motionscenter 
Det er et stort ønske at kunne slå to fluer med et smæk.  Flere af vores 
afdelinger sætter etablering af et motionscenter i det nuværende kursuscenter 
højt på ønskesedlen. Samtidig er det ønsket at udvikle og modernisere  vores 
kursuscenter – det er tiltrængt. Motionscenteret skal anvendes til 
styrketræning og genoptræning. Der er i vores afdelinger enighed om, at 
fremtidens idrætscentre også rummer motionscentre til både de aktive og til 
fx forældre, der kan dyrke motion, mens deres børn dyrker deres idræt. 
 



Vi har tidligere præsenteret afdelingerne for et meget flot projekt udarbejdet 
af arkitekt Knud Holst. Hvis dette projekt viser sig at blive for dyrt, er vi 
indstillet på at arbejde med alternativer. Prisen vil formentlig ligge på ca. 15 
mio. kr. Næstved kommune skal i givet fald acceptere låneoptagelse, og 
denne accept har vi modtaget. En realisering af projektet med motionscenter 
vil medføre øgede kommunale udgifter til lokaleleje, og det er kommunen 
ikke indstillet på for tiden.  Derfor ligger projektet stille 
 
Ekstra parkeringsplads ved kirkegården 
Vi har længe samarbejdet med Herlufsholm Gods og Herlufsholm 
Menighedsråd omkring mulighederne for at etablere et større antal P-pladser 
ved kirkegården ned mod Susåen. Den økonomiske situation har bevirket, at 
vi har måttet nedprioritere denne opgave. Samtidig skal vi kende 
mulighederne for at etablere ekstra P-pladser på den nedlagte Slagelsebane – 
de vil jo ligge meget tættere på vores idrætscenter. 
 
Springgrav 
HG Gymnastik har fortsat et stort ønske om indretning af en springgrav i en 
af de kommunale skolehaller. Vi bakker fortsat op også omkring dette 
projekt, som gymnastik regner med at kunne finansiere uden kommunale 
tilskud. Kommunen har nu sagt OK til at lægge hal til, hvis gymnastik selv 
kan finde finansieringen på de ca. 800.000 kr., det vil koste. 
 
Ny hal 
Herlufsholmhallen er nu næsten 50 år gammel. Den holdes i en efter 
forholdene flot stand af centerets dygtige og fleksible personale. Men den 
store tilflytning til området og den store stigning i aktiviteten har bevirket, at 
kapaciteten langt fra er tilstrækkelig. Det hindrer bl.a. en ambitiøs udvikling 
af håndboldafdelingen. 
Det ligger fast, at en hal ikke kan bygges på det areal, Slagelsebanens 
skinner ligger på. Vi er derfor nu i gang med at undersøge mulighederne på 
den side af banen, der ligger ved den eksisterende hal. 
Vi undersøger også mulighederne for at opføre en hal til en lavere pris end 
den, der gælder for de hidtidige skitser til hal 2 – dog uden at gå på urimelig 
kompromis med æstetikken. 
Når vi skal prioritere – og det skal vi – så skal hal 2 efter min mening have 
den højeste prioritet blandt de store projekter. Det er særlig aktuelt efter 
begravelsen af arenaplanerne – de kan ikke realiseres inden for den fremtid, 
det er muligt at kigge ind i. 
 
 



4. Næstved kommunes facilitets- og udviklingsplan 

I august 2009 udkom Facilitets- og Udviklingsplanen for Næstved 
kommune. Det er interessant læsning om omfang og standard på de 
faciliteter, der ligger i Næstved kommune, og som helt eller delvist 
finansieres af kommunen. 
Vores idrætscenter har bidraget konstruktivt i planens tilblivelsesfase. Det vi 
især har hæftet os ved, er tankerne om udvikling af Herlufsholm 
Svømmehal. Vi medvirker meget gerne i planer, hvis sådanne også findes i 
virkeligheden, og kunne det medvirke til at skaffe den nødvendige 
halkapacitet, så vil et gammelt problem kunne løses, nemlig problemet med 
manglende muligheder for at lære alle børn at svømme. Svømmeafdelingen 
har stadig ventelister – og det er naturligvis utilfredsstillende. 
Det har imidlertid været larmende tavshed om Facilitets- og 
Udviklingsplanen. 
 

5. Fodsporet 

For godt et år siden offentliggjorde Nordea Fonden og Skov- og 
Naturstyrelsen planerne om at etablere en sti på den nedlagte Slagelse-bane 
– en strækning på i alt 51 km natursti med udspring i vores idrætscenter og 
med endestationer i Slagelse og Skælskør. Et fantastisk projekt med rige 
muligheder for motion og opførelse af oplevelsescentre undervejs.  
Projektet har en investeringsramme på omkring 50 mio. kr., hvoraf Nordea 
Fonden betaler langt hovedparten. 
For at inddrage de kommende brugere i projektet har der været nedsat nogle 
stiråd. Vi har sammen med HGV deltaget i det stiråd, der skulle komme med 
ideer til strækningen fra vores svømmehal til Harrested Å. Ikke mindst 
Philip Green har lagt et meget stort arbejde i at bidrage med mange gode 
ideer, og han har på vores vegne fremlagt ideerne for Hovedfølgegruppen, 
der koordinerer alle stirådenes indstillinger. 
For os har det været vigtigt, at stien prioriterer motionister – herunder løbere 
og cykelmotionister – højt, og at disse ikke generes af heste, i hvert fald ikke 
på de bynære områder. 
Projektet ser meget lovende ud, og det giver mange af vores afdelinger rige 
muligheder for at udnytte stien og udvikle idrætten.  
Efter planen kan stien indvies i foråret 2011 – og vi tror på, at planen holder. 
 



6. Økonomi 

Det er ingen hemmelighed, at Næstved kommunes økonomi er meget 
anstrengt. Vi skal naturligvis have en forståelse for de vanskeligheder, det 
giver kommunen, men lad mig pege på et par urimeligheder. 
 
HG’s Fritidsklub er nu blevet beskåret i det kommunale tilskud. Begrundelse 
var, at børnene ikke fik tidligere fri fra skolen end kl. 13. Derfor skulle vores 
klub først åbne kl. 13. Det viste sig ikke at svare til virkeligheden. Så kom 
beskeden, at så måtte børnene finde på noget andet at lave i tiden mellem 
skolen og fritidsklubben. Dette er på alle måder urimeligt. Vi har derfor 
valgt – på trods af nedskæringen – at fastholde vores åbningstider, så 
børnene kan gå direkte fra skolen til fritidsklubben. Vi må så forsøge at få 
økonomien til at hænge sammen, men det bliver en udfordring. 
 
Og så må fritidsklubben fortsat leve med langt mindre tilskud pr. barn end 
andre klubber – også det er urimeligt. 
 
Vi er i HG privilegeret ved at have et meget stort antal forældre og andre 
støtter – primært til at træne idrætsudøverne og være deres holdledere. 
Mange forældre og andre støtter er engageret i forældre- og venneforeninger, 
der søger at skaffe midler vil de aktive idrætsudøvere, især børn, så 
kontingentet ikke bliver for højt og dermed afskærer nogle fra at deltage. 
På den baggrund er det underligt og ærgerligt, at afdelingerne skal betale ret 
store beløb til Næstved kommune for at benytte de nødvendige faciliteter. 
Lad mig fx nævne, at atletik og motion betaler 40.000 kr. om året, og 
fodbold betaler 150.000 kr. om året til kommunen. Det er altså ikke rimeligt, 
at den store indsats på sundhedsområdet med positive effekter på det sociale 
område skal belastes af betalinger til kommunen for anvendelse af disse 
udendørs faciliteter på vores eget idrætscenter. 
 
 

7. Tak 

Vi fik i dag ny næstformand. Tillykke til Troels med valget. Vi er sikre på, at vi kan fortsætte det 
gode samarbejde i forretningsudvalget med dig som nyt medlem. 
 
Det betyder så et farvel til Steen Petersen, der har været næstformand gennem den sidste halve snes 
år. Hans fortid har ligget i atletik, hvor han i 1969 og 1970 satte hele 3 danske rekorder i 110 meter 
hækkeløb og i 1975 og 1977 var dansk mester i 60 meter indendørs hækkeløb. 
 
Steen har fundet det naturligt, at vi nu går i gang med en fornyelse og foryngelse af 
forretningsudvalget. Og han er stædig – ingen kunne overtale den relativt unge mand til en tur mere.  
 



Med Steens baggrund som ingeniør har det været naturligt for ham og en fordel for HG, at han bl.a. 
har stået for vores klubhuse. 
 
Steens fortid med de flotte atletikresultater er også kommet ham til gode i arbejdet i 
forretningsudvalget, nemlig når han har glemt et møde i ny og næ og stået ved stegepanden i 
køkkenet derhjemme, men på rekordtid efter en opringning er ankommet til møderne. 
 
Steen har været til stor inspiration og har været god til at holde os alle på sporet. 
 
Heldigvis har Steen sagt ja til at fortsætte arbejdet i Perspektivudvalget, hvor vi også har glæde af 
Steens ingeniørbaggrund. 
 
Så der skal lyde en stor tak til Steen for hans år i hovedbestyrelsen. Gaven venter vi lidt med, da vi 
synes, også fru Ida skal være med ved en lille sammenkomst. 

 

 
 
 
 
 
 

HG’s jubilæumspris 
 
Ud over æren består HG’s jubilæumspris af en glas-ting, som jeg i dag har 
fornøjelsen at overrække. 
  
Jubilæumsprisen er en af de 2 hædersbevisninger, vi hvert år direkte eller 
indirekte uddeler. Den anden er HGV-prisen, som vi indstiller til. Den 
uddeles i juni, men vi finder de 2 kandidater i begyndelsen af februar. 
 
Priserne gives enten til aktive, der har udmærket sig særligt eller til de 
mange, der lægger gratis arbejdskraft til.   
 
En af HG’s styrker – ja nok den største – er de mange ledere, der år efter år 
tager en tørn i idrættens tjeneste. Uden de frivilliges store velvilje og 
engagement kan det ikke lade sig gøre at drive afdelingerne. Vi er heldigvis 
privilegeret ved, at mange nye ledere og hjælpere hele tiden melder sig. 
 
Sidste år gik jubilæumsprisensom nævnt til John Northrup fra amerikansk 
fodbold. 
  



Aftenens hæder går til en leder fra HG’s største afdeling. 
  
Motivationen er: 
I svømmeafdelingen er mange karriereforløb for ledere og hjælpere startet 
med et tidtagerkursus – ofte fordi deres børn er blevet 
konkurrencesvømmere på eliteholdet. Min egen ”karriere” startede på 
samme måde – og det var, som jeg husker det, altid godt vejr udenfor, når 
der var stævner i de varme svømmehaller. Så på den måde føler jeg lidt med 
modtageren af jubilæumsprisen, som er Dorte Karstensen. 
 
Dorte har på meget kort tid gjort en forskel i svømmeklubbens eliteafdeling. 
En af Dortes kvalifikationer er en meget gennemtrængende stemmeføring. 
Det forlyder, at den har en sådan styrke, at den kan standse en svømmer 
under vandet. 
 
Dorte sørger også for sedler til svømmerne, bestilling af busser og hele 
puslespillet omkring påsætning af de mange officials, der skal til for at 
gennemføre et stævne. 
 
Sidst, men ikke mindst, holder Dorte de øvrige ledere og trænere til ilden på 
en bestemt – men også kærlig måde. 
 
Det er en fornøjelse at kunne hædre endnu en af de mange frivillige ledere 
der som sagt er så vigtige for at det hele kan lade sig gøre i en klub som 
vores.  


